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جامعه ایرانی یکی از مهم ترین جوامع هدف 
دولت های غربی برای اثرگذاری و ایجاد تغییرات 
مطلوب آنها به شمار می آید. تأثیر گذاری بر روی 
زنان و خانــواده از طریق ترویج الگوها و قوانین 
نامأنوس و همچنین ارتباط گیری و اثر گذاری بر 
روی مسئولان منفعل حوزه زنان و خانواده یکی 
از مهم ترین و کلیدی ترین روش های غربی ها برای 
رسیدن به این هدف مهم می باشد. در این نوشتار 
نگاهی شده است به گوشه ای از پیدا و پنهان این 

ماجرا.
***

مــارس 2016 »پاتریک هنینگســن« در گلوبال 
ریسرچ نوشت: »وزارت امور خارجه ایالات متحده همراه 
با پنتاگون از مســائل »عدالت اجتماعی« برای پیشبرد 
اهداف سیاست خارجی استفاده می کنند. قوی ترین آنها 
باید سیاست هویت جنسی باشد، )که( از منظر غربی به 
عنوان »حقوق زن« دیده می شود. با طرح این مسئله برای 
یک ملت غیردوست، طراحان جنگ غربی می توانند به 
سرعت گام مهمی در جهت رسالت سیاست خارجی شان 
بردارند.«1 هنینگسن در مقاله اش به »مجموعه صنعتی-

نظامی حقوق بشر« اشاره می کرد.
 یک سال بعد در دسامبر 2017 »ینس استولتنبرگ« 
-دبیــرکل ناتو- جلوه عریان تری از »مجموعه صنعتی-
نظامی حقوق بشــر« را نشان داد و در مقاله ای با عنوان 
»چرا ناتو باید از حقــوق زنان دفاع کند« برای گاردین 
نوشــت: »نزدیک به 70 سال اســت که ناتو برای دفاع 
جمعی علیه تهدیدهای نظامی تشــکیل شده است. اما 
ناتو برای دفاع از دموکراســی، آزادی فردی، حاکمیت 
قانون و منشور ملل متحد نیز تشکیل شده است. ما بر 
ایــن باوریم که ناتو این مســئولیت و فرصت را دارد که 
پیشــتاز حمایت از حقوق زنان باشد.«2 با این اظهارات، 
بزرگترین پیمان نظامی-امنیتی جهان روی دیگر خود 
را نشان می داد و از همپوشانی مسائل عدالت اجتماعی 
تحت عناوین حقوق بشر و حقوق زنان و ... با اهداف نظامی 
ســخن می گفت. در واقع زمانی که مهار سیاسی کشور 
معارض از طریق تسخیر نظامی آن سرزمین هزینه  ساز 
اســت، موضوعات عدالت اجتماعی مثل »حقوق زنان« 
بستر مناســبی برای یارگیری از جامعه مدنی رقیب و 
تســخیر نظام فکری-فرهنگی و در نهایت تغییر نظام 
قانونی آن قلمداد می شــود یا دست کم هزینه عملیات 
نظامی را کاهــش می دهد.]در اینجا تغییر نظام قانونی 
لزوما به معنی براندازی نیست. لغزش مبانی قانون گذاری 
و تصمیم سازی از شرع به عرف نیز می تواند نمونه ای قابل 
قبول باشد. چیزی که مقامات آمریکایی از آن به »تغییر 

رفتار ایران« یاد می کنند.[ 
قطعنامــه 1325 اولین قطعنامه شــورای امنیت 
سازمان ملل بود که به منظور تعیین چهارچوبی رسمی 
برای ســازماندهی برنامه های پیرامون زنان در ســطح 
جهانی درســال 2000 به تصویب رسید.3 این قطعنامه 
بعدها با تفســیر و توسعه بیشــتر در قطعنامه 1889 
ســال 2009 مبنای اقدامات بعدی سازمان های دیگر 
بین المللی نظیر ناتو، یونسکو، برنامه عمران ملل متحد 
و مجمع جهانی اقتصاد شــد4 و سپس در شمار برخی 
اهداف ســند توسعه پایدار برای ســال 2030 نیز قرار 
گرفت. موضوع زنان به عنوان ایده ای راهبردی در اجرای 
سیاست های جهانی سازی دنبال می شد. جهانی سازی ای 
که به تعبیر »مروان عبیدات«- استاد دانشگاه هاشمیه 
اردن- »آمریکایی سازی جهان« بود5 و یا به قول »نیال 
فرگوسن«-استاد دانشگاه آکسفورد- در روزنامه گاردین 
»واژه ای صرفا تزیینی برای تحمیل نظرات و رفتارهای مان 

بر دیگران است.«6 
به دنبال قطعنامه 1325، کارویژه های مشــخصی 
در ســازمان های بین المللــی با عنوان »زنــان، صلح و 
امنیت«)WPS( تعریف شــد، به عنوان مثال ناتو از سال 
2012 نماینده ویژه ای با این عنوان در ساختار تشکیلاتی 
خود تعیین کرد7 و دولت سوئد از سال 2014 سیاست 
خارجی اش را براساس ترویج ارزش های فمنیستی با 6 
هدف مشخص )حقوق بشر، رهایی از خشونت، مشارکت 
در تلاش های صلح، مشــارکت سیاسی، توانمندسازی 

اقتصادی، حقوق و بهداشت جنسی( تنظیم کرد.8 آنها 
برای پیشبرد این سیاست ها از نهادهای بین المللی منابع 
مالی دریافت می کردند9 و یکی از شــرکای اصلی زنان 
ملل متحــد)UN Women( و از حامیان بزرگ مالی آن 
برای ترویج سیاست های فمینیستی در جهان به شمار 

می آمدند.10
ســوئد از شرکای ارزشمند ناتو محسوب می شود.11 
خارج از پیمان آتلانتیک شمالی، سوئد با ایالات متحده 
روابط نزدیکی دارد. در کاربرگ منتشر شده توسط وزارت 
خارجه آمریکا، سوئد به عنوان همکار ایالات متحده در 
تقویت آزادی بیان و حمایت از توســعه سیاسی مبتنی 
بر حقوق بشــر در سراسر جهان یاد شده و از مهم ترین 
همکاران USAID به شــمار می آید.12 این شرایط برای 

فنلاند دیگر کشور حوزه بالتیک نیز مشابه است. فنلاند در 
کنار سوئد واجد درجه همکاری EOP در ناتو است 13 و از 
همپیمانان آمریکا در دفاع از حقوق بشر و صلح به حساب 
می آید.14 »مارگت والستروم« وزیر خارجه سوئد، »تاریا 
هالونن« رئیس جمهور سابق فنلاند و »مادلین آلبرایت« 
وزیر خارجه اســبق آمریکا در کنــار برخی چهره های 
دیگر با حمایت بنیاد ملل متحد، شورای رهبران جهانی 

زن)CWWL( را هدایت می کنند.15
مهره چینی در شرق اروپا برای کنترل غرب آسیا!

از این منظر ســوابق سفرای اخیر ایالات متحده در 
حوزه بالتیک و مخصوصا سوئد قابل توجه به نظر می رسد. 
ســفرایی که سوابق اندکی در مسائل شرق اروپا و حوزه 
بالتیک داشتند و وجه اشتراک شان بیشتر در حوزه مسائل 
غرب آسیا بوده است. »آزیتا راجی« سفیر سابق ایالات 
متحده در سوئد ایرانی الاصل بود. او از عرصه اقتصاد به 
سیاست خارجی آمریکا آمد و سابقه کار در حوزه زنان و 
خانواده را پیدا کرد و از ارتباطات خوبی با تشکل های زنان 
ایرانی مقیم آمریکا و اروپا برخوردار شد، راجی همچنین 
بر روی مسائل غرب آســیا نیز کار می کرد.16 پس از او 
»دیوید لیندوال« با ســابقه حضور در افغانستان و عراق 
راهی ساختمان کنسولگری ایالات متحده در استکهلم 
شد.17 لیندوال یکی از کارسازان خروج سازمان منافقین 
از فهرست سازمان های تروریستی آمریکا در زمان وزارت 
هیلاری کلینتون بود.18 او ســال 2012 در انتقال کمپ 
منافقین از اشــرف به پایگاه نظامــی آمریکا در نزدیکی 
فرودگاه بغداد نیز نقش داشت. لیندوال پس از بازدید از 
کمپ اشرف آنجا را مانند شهرهای پیشرفته توصیف کرد!19 
با این اوصاف به نظر می رسید حوزه بالتیک با محوریت 
سوئد و فنلاند یک بارانداز اطلاعاتی-عملیاتی برای ایالات 
متحده باشد. در واقع کارکردی که حوزه بالتیک در دوره 
جنگ ســرد برای آمریکا در مقابله با شــوروی داشت، 
همچنان با اندکی تغییر حفظ شــده بود. در یک نمونه 
وقتی آمریکا به دنبال دستگیری »جولیان آسانژ« بود از 
متحدینش خواست تا علیه آسانژ پرونده قضایی تشکیل 
دهند20 و اندکی بعد سوئد با به جریان انداختن پرونده ای 
علیه آسانژ خواستار استرداد او به این کشور شد.21 علاوه بر 
این ســوابق ملموس تری مرتبط با ایران نیز وجود دارد؛ 
وقتی سال 1358 آمریکا منبع ارزشمند اطلاعاتی خود 
به نــام »عباس امیرانتظام« را برای حفاظت بیشــتر و 
دسترسی آسان تر در سوئد مستقر کرد؛22 یا وقتی دولت 
سوئد با اعطای تابعیت فوق العاده به »احمدرضا جلالی« 
ســعی در حفاظت از این منبع اطلاعاتی موساد نمود.23 
در مورد فنلاند نیز تقریبا وضعیت مشابهی وجود داشت. 
سال 2015 اداره مهاجرت و اطلاعات کشوری فنلاند با 
کمک منابع اطلاعاتی خود گزارشی از وضعیت جامعه زنان 
ایران برای اتحادیه اروپا تهیه کرد.24 این گزارش بعدها در 

شمار منابع قابل استناد وزارت دادگستری آمریکا و وزارت 
خارجه انگلیس قرار گرفت.25

وایکینگ ها در تهران
آخرین روزهای بهمن 1395 وقتی هیئت بلندپایه 
سوئد درست در شامگاه سی و نهمین سالگرد انقلاب 
اسلامی وارد ایران شد،26 روزهایی جنجالی در روابط 
دو کشــور رقم خورد. 23 بهمن 95 هیئت بلندپایه 

سوئدی که بیشتر اعضایش را زنان تشکیل می دادند 
بــا حفظ حجاب در مقابل دولتمــردان ایران ظاهر 
شدند و همین اتفاق، جنجالی خبری را در رسانه های 
غربی به راه انداخت 27؛ ســازمان ها و نهادهای غربی 
معترض بودند که چرا مقامات ســوئدی منطبق با 
اهدافی که در ترویج سیاســت فمنیستی بر عهده 
گرفته انــد با عدم رعایت حجاب در ایران به دفاع از 
حقوق زنان نپرداخته اند!28 اعتراضات مؤثر واقع شد و 
هیئت عالی رتبه سوئد 24 بهمن دیدار بعدی خود با 
مقامات دولتی ایران را در منزل سفیر سوئد در تهران 
برگزار کرد تا در اقدامی بی سابقه بدون رعایت قوانین 
اسلامی در خاک کشورمان به رایزنی و عقد قرارداد 
با مقامات ایرانی بپردازد.29 خبر این دیدار استثنایی 

هم جنجال به پا کرد این بار اما در رسانه های داخل 
ایران! علیرغم این اتفاقات ســفر هیئت سوئدی به 
تهــران یک توافقنامه همکاری خاص در حوزه زنان 
به دنبال داشت که در میان اخبار جنجالی آن روزها 
گم شــد.30 توافقی میان »آن لیند« وزیر تجارت و 
اتحادیه اروپای ســوئد و معاونت امور زنان و خانواده 
دولت ایران؛ توافقنامه اي که جز یک خبر کلی هیچ 
جزئیاتي از آن نه توسط پایگاه اطلاع رساني دولت و 
نه توسط معاونت زنان رئیس جمهور منتشر نشد تا 
بار دیگر رویکرد غیر شفاف دولت در عقد قراردادهاي 
بین المللی را یادآوري کند و یک ســؤال را در ذهن 
مخاطبان باقی بگذارد؛ »حوزه زنان و خانواده در ایران 
چه ارتباطی با وزیر تجارت و اتحادیه اروپای ســوئد 

می تواند داشته باشد؟«
تقریبا از همان زمان بود که سوئد برای ترویج سیاست 
فمنیستی در ایران پایگاهی رسمی پیدا کرد. حالا کار بر 
روی جامعه زنان ایران با درون مایه اقتصادی و با حمایت 
نهاد های مالی بین المللی نظیر سازمان تجارت جهانی، 

بانــک جهانی، مجمع جهانی اقتصاد و ... صورتی تازه به 
خود می گرفت و نشســتن وزیر تجارت سوئد در مقابل 
»شهیندخت مولاوردی« معنا پیدا می کرد. سفارتخانه 
سوئد در تهران به کمک سفارتخانه فنلاند بازوی اصلی 
این طرح به حســاب می آمد و در گام بعد توانســت در 
چارچوب تفاهمنامه همکاری دوجانبه، پای »انســتیتو 
ســوئد« را نیز به ایران باز کند.31 »انستیتو سوئد« یک 
آژانس دولتی وابســته به وزارت خارجه ســوئد بود که 
در حوزه فرهنگی، آموزشی، پژوهشی و تجارت فعالیت 
می کرد و ضمن ارتباط گیری با دانشــگاه ها، نهادهای 
فرهنگی، صاحبان مشاغل و کسب و کارها به مأموریتش 
در تبلیغ اصول فرهنگی و اجتماعی غربی در چهارچوب 
سیاست خارجی دولت سوئد می پرداخت.32 چیزی شبیه 
 )SIDA(»به »آژانس توسعه همکاری های بین المللی سوئد
دیگر آژانس دولتی وابسته به وزارت خارجه سوئد که از 
همکاران راهبردی USAID به شمار می آمد 33 و پیشتر 
منابع مالی پروژه »روز آنلاین« با کارکرد عملیات روانی 

علیه ایران را نیز تأمین کرده بود.34
»انستیتو سوئد« یک خصوصیت جالب داشت. دست 
کم از سال 2005 مدیران آن از میان اعضای »بنیاد سوئد-
آمریکا« انتخاب شده بودند و سابقه سرکنسولگری سوئد 
در نیویورک را در کارنامه کاریشان داشتند.35 رابطه »اوله 
واستبرگ« مدیر اسبق انستیتو سوئد با »رودی جولیانی« 
)شهردار نیویورک، مشاور ترامپ و از شرکت کنندگان در 
همایش ســازمان منافقین( آن قدر نزدیک بود که سال 
2005 او را بــه عنوان نامزد دریافت جایزه صلح نوبل به 

کمیته این جایزه معرفی کرد.36

هدف گیری حساب شده زنان ایرانی
»انستیتو سوئد« به پشــتوانه سفارت سوئد نقش 
فعال خود در تأثیر گذاری بر جامعه هدفش یعنی »زنان 
ایران« را آغاز کرد. آنها برای این کار ابتدا ســراغ ارتباط 
گیری با یکی از بخش های مؤثر جامعه مدنی ایران یعنی 
دانشجویان رفتند. پس از دیدار مسئولان سفارت فنلاند 
از مرکز مطالعات و تحقیقات زنان دانشگاه تهران 37، دبیر 
دوم ســفارت سوئد به دانشگاه اصفهان رفت38 و اندکی 
بعد مسئولان انستیتو سوئد در کنار برخی دیپلمات ها و 
مشاوران سوئدی به دانشگاه صنعتی شریف رفتند تا درباره 
توانمندسازی زنان ایران با مسئولان این دانشگاه صحبت 
کنند.39 در طول این مدت ســفارت ســوئد رویدادهای 
متعددی برای جذب دانشجویان ایرانی در سفارت خود 
برگزار می کرد 40 و »انستیتو سوئد« نیز طرح های ویژه ای 
برای بورسیه دانشجویان دختر ایرانی به مقر این سازمان 
در اســتکهلم و آموزش در حوزه زنان ترتیب داد.41 آنها 

یک نمایشگاه عکس هم در شهرهای ایران برپا کردند؛ 
نمایشگاهی به نام »پدران سوئدی« در چارچوب سیاست 
برابری جنسیتی و با رویکرد حذف نقش تربیتی زنان در 
خانواده و تأکید بر حضور اقتصادیشان در جامعه.42 همه 
چیز حساب شده به نظر می رسید. نهاد خانواده در ایران با 
عناوین عامه پسندی چون »توانمندسازی زنان«، »برابری 
جنسیتی«، »مبارزه با خشونت علیه زنان« و »مشارکت 
زنان« مورد هدف قرار گرفته بود. ابتدا به منظور دگرگونی 
ساختار بومی و اصیل خانواده ها در فرهنگ اسلامی نقش 
اعضای خانواده براساس ملاک های غربی بازتعریف می شد 
و طی گام های بعدی با تحت تأثیر قراردادن شرایط ازدواج 
و زندگی زناشویی همسو با ارزش های غربی مندرج در 
اســناد بین المللی نهاد خانواده کاملا تضعیف می شد و 
کارکرد خود در تربیت نســل متعهد و مفید برای آینده 
جامعه اسلامی را از دست می داد. در نهایت با به رسمیت 
شناختن تعریف جنسیت به مثابه یک برساخت اجتماعی 
و تثبیت این تعریف و ملزومات آن توســط سازمان های 
جهانی، نهاد خانواده به معنای اصیل خود، فرومی پاشید. 

کشــتی وایکینگ ها در ساحل ایران لنگر انداخته بود و 
آنها برای تسخیر فرهنگی یک سرزمین آماده می شدند.

جزئیات مخفیانه یک سفر
28 فروردیــن April 17(1397 2018( رســانه ها 
خبر از سفر رسمی معصومه ابتکار به سوئد و ملاقات با 
مقامات دولتی و غیردولتی این کشور دادند اما این تنها 
قسمت فرعی سفر بود.43 کمی آن طرف تر در اتاق شماره 
202 مرکز همایش شهر استکهلم نشستی از مجموعه 
نشست  های »اجلاس برابری جنسیتی 2018« با هدف 
پیگیری اهداف سند توسعه پایدار برگزار می شد که این 
مقام بلندپایه دولت ایران در آن حضور داشت.44 اجلاسی 
که حضور معاون رئیس جمهور در آن نه در خبرگزاری های 
رسمی و غیررسمی داخلی و نه حتی در تارنمای معاونت 
زنان و خانواده رئیس جمهور پوشــش داده نشد 45؛ انگار 

قرار بود چیزی پنهان نگه داشته شود!
رسانه ای شدن این خبر یعنی اهداف »سند توسعه 
پایدار 2030« در یکی از عالی ترین سطوح دولت ایران 
در حــال اجرا و پیگیری بود. این خبر می توانســت به 
اندازه کافی جنجالی باشد و واکنش منفی مردم ایران را 
برانگیزد؛ برای همین باید کمی به معصومه ابتکار حق داد 
که هدف اصلی سفرش به استکهلم در فروردین 1397 

را از مردم پنهان کند!
»اجلاس برابری جنسیتی 2018« در استکهلم زیر 
نظر وزارت خارجه سوئد و با مدیریت »انستیتو سوئد« 
و همــکاری »آژانس توســعه همکاری های بین المللی 
سوئد«)SIDA( برگزار می شــد.46 مأموریت این اجلاس 
پیگیری اجرای اهداف سند توسعه پایدار2030 در حوزه 

زنان با عنوان »برابری جنسیتی« تعیین شده بود.47 هدفی 
که مسئولان دولتی در معاونت زنان و خانوده آن را با نام 
»عدالت جنسیتی« در فضای رسانه ای داخل ایران مطرح 
می کردند تا از تشابه آن با اسناد بین المللی در افکار عمومی 
جلوگیری کنند. ابتکار با حضور در این اجلاس به عنوان 
نماینده دولت جمهوری اسلامی ایران در کنار نماینده 
معارضین ســوری و نمایندگانی از تشکل ها و گروه های 
همجنس بــازان ترکیب معناداری را رقم می زد 48 که از 
منظر رســمیت بخشیدن به این جریان ها از طرف یک 
کشور جهان اسلام بی سابقه بود. پنل ویژه سخنرانی معاون 
زنان و خانواده رئیس جمهور ایران مشابه دستورکارهای 
قبلــی در حوزه زنان ایران با محوریت اقتصادی و تحت 
عنوان »توانمندســازی اقتصادی زنان از طریق تجارت، 
کارآفرینی و تکنولوژی« برگزار می شــد.49 باز هم »آن 
لیند« وزیر تجارت و اتحادیه اروپای سوئد مدیریت پنل 
را بر عهده داشت و نمایندگانی از سازمان تجارت جهانی، 
سازمان همکاری اقتصادی و توسعه اروپا)سازمانی که طی 
جنگ سرد در چارچوب طرح مارشال با حمایت آمریکا 
برای مقابله با بلوک شرق تأسیس شد(، رئیس صندوق 
توسعه ملل متحد)صندوقی که یکی از وظایفش تأمین 
منابع مالی اهداف سند توسعه پایدار2030 در کشورهای 
در حال توسعه است( و سفیرسوئد در هلند در آن به ارائه 
نظرات خود پیرامون نقش اقتصادی زنان و وضعیت آن 
در ایران پرداختند.50 دیدار معاون رئیس جمهور با وزیر 
خارجه و وزیر تجارت و اتحادیه اروپای ســوئد و برخی 
شــخصیت های دیگر در حاشــیه این اجلاس صورت 
گرفت.51 در همین ســفر بود که ابتکار به ملاقات »لنا 
اگ« مدیر »آژانس برابری جنسیتی سوئد« رفت و برای 
اولین بار با مدیر »انستیتو سوئد« در استکهلم دیدار کرد.52

معصومه ما یا ابتکار آنها؟!
5 تیر 1397 معصومه ابتکار مهمانی ویژه داشــت؛ 
»آنیکا رمبه« مدیر وقت »انستیتو سوئد« و سرکنسول 
فعلی ســوئد در نیویــورک برای نشســتی با موضوع 
»برنامه ریزی در حوزه زنــان و خانواده« به تهران آمده 
بود.53 رمبه از صندوق سرمایه گذاری سوئد)یکی دیگر از 
زیرمجموعه های وزارت خارجه سوئد( به مدیریت »انستیتو 
سوئد« رسیده بود 54، این بار هم با یک شخصیت اقتصادی 
در حوزه زنان مواجه بودیم. در کنار آنیکا رمبه، »کاترینا 
فییــر« نیز مهمان معاونت زنان و خانواده رئیس جمهور 
بود.55 فییر پیشتر نیز به ایران سفر کرده بود و در دیدار 
مقامات سفارت سوئد با مسئولان دانشگاه صنعتی شریف 
با موضوع توانمندسازی زنان ایران حضور داشت.56 فییر 
از کارشناسان حوزه جنسیت در شهرداری مالمو بود.57 
شهرداری مالمو اولین شهر در سوئد بود که دستور کار 
2030 را امضا کرد و از طرف دولت سوئد به عنوان یکی 
از شــهرهای آزمایشی برای اجرای اهداف توسعه پایدار 

در نظر گرفته شده بود.58 شورای شهر و شهرداری مالمو 
پیشتر از سال 2007 در همکاری با سازمان های جهانی 
نظیر یونسکو و اتحادیه اروپا برنامه های برابری جنسیتی 
را اجرا می کرد 59 و اســناد مربوط به آن را تنظیم کرده 
و ســال 2011 چشم انداز ده ساله خود با عنوان »برنامه 
راهبردی توسعه برای فعالیت علیه تبعیض« را در همین 
زمینه منتشر کرد.60 کاترینا فییر یکی از کارشناسان این 

برنامه ها و طرح ها در شهرداری مالمو بود اما او یک ویژگی 
دیگر نیز داشت. فییر دست کم از سال 2001 با ایرانیان 
مقیم ســوئد آشنا شد 61 و بعدها بعضی از فعالان فراری 
حوزه زنان ایران نظیر برخی اعضای کمپین یک میلیون 
امضا با او در شهرداری مالمو ارتباط گرفتند و به همکاری 
پرداختند.62 شهرداری مالمو در همین رابطه شهروندی 
افتخــاری مالمو را به دوتن از این افراد اعطا کرد.63 حالا 
فییر در تهران بود تا تجربه اجرای سیاســت های برابری 
جنسیتی از زیر مجموعه دستورکار 2030 در شهر مالمو را 
برای پیاده سازی در ایران به مسئولان و فعالان حوزه زنان 
ایران منتقل کند. از طرف سوئد »هلنا سانگلند« )سفیر 
ســوئد در تهران( آنیکا رمبه و کاترینا فییر به سخنرانی 
پرداختند و از طرف ایــران نیز معصومه ابتکار، فاطمه 

تندگویان و زهرا شجاعی صحبت کردند.64
کرنش منفعلانه 

در برابر دیدگاه های غربی
این بار رســانه ها واکنش محکمی به این نشست و 
نقش سوئد در برنامه ریزی در حوزه زنان و خانواده ایران 
نشان دادند. واکنشی که منجر به جوابیه معاونت زنان و 
خانواده رئیس جمهور شد.65 جوابیه اما به جای پاسخگویی؛ 
ســؤالات را بیشتر کرد. معاونت زنان در توضیحات خود 
تعامل با سوئد را هم تراز با تعامل این معاونت با کشورهایی 
نظیر هند، افغانستان، تونس، ترکیه و اندونزی قرار داد.66 
ادعایی که به وضوح قدرت فهم مخاطبان را نادیده گرفته 
بود. ارتباطات معاونت زنــان و خانواده رئیس جمهور با 
ســوئد چه از نظر کمیت هایی نظیر تعــداد دیدارهای 
دوجانبه، تفاهمنامه همکاری، سفرهای متقابل مسئولان 
و کارشناسان دو کشور و چه از نظر کیفی سطح دیدارها، 
موضوع برنامه های مشترک، عمق اهداف و دایره نفوذ آنها 
تفاوت معناداری با کشورهای دیگر داشت. معاونت زنان 
در جوابیه خود کاترینا فییر را تنها یک کارشــناس در 
شهرداری مالمو معرفی کرد. آنها هیچ توضیحی درباره 
سابقه شورا و شهرداری مالمو به عنوان شهری آزمایشی 
برای پیاده ســازی اهداف توســعه پایدار ارائه نکردند و 
از ارتباطات و ســوابق »کاترینــا فییر«، »آنیکا رمبه« و 
»انستیتو ســوئد« نیز چیزی نگفتند.67 معاونت زنان و 
خانواده رئیس جمهور ارتباطات با سوئد را تعاملی دوجانبه 
خواند که هر دو طرف به ارائه دیدگاه های خود پرداخته اند 
و تأثیرپذیری از طرف مقابل را رد کرد. اما حقیقت این 
بود که مسئولان دولتی با به رسمیت شناختن ملاک های 
غربی در پیشرفت زنان در این دیدارها از موضعی منفعلانه 
به ارائه گزارش عملکردشان به طرف مقابل می پرداختند.68 
در تمــام ملاقات ها حتی برای یک بار وضعیت زنان در 
غرب و خصوصا سوئد به چالش کشیده نشد و نسبت به 
تصویب و اجرای قوانین ضد خانواده و استثماری در حوزه 
زنان، در سوئد و سایر کشورهای غربی به آنها هشدار داده 
نشد. در واقع طرف ایرانی تعریف غرب از پیشرفت زنان را 
پذیرفته بود و برای انطباق عملکرد خود با شاخص های 
آنان عزمی راســخ داشت.69 از این منظر معصومه ابتکار 
بیش از آنکه مسئول اجراي سیاست هاي نظام جمهوري 
اســلامي در حوزه زنان باشد مسئول پیگیري مطالبات 
غرب در جامعه زنان ایران شده بود. به همین دلیل بود 
که 14 فوریه سال 2018 »مارگت والستروم« وزیر امور 
خارجه سوئد در پارلمان این کشور از آموزش زنان ایران 
برای افزایش توانمند سازی اقتصادی شان به عنوان یکی 
از دست آوردهای سیاست خارجی دولت سوئد نام برد.70 

تکرار کلیدواژه های غربی
کلیدواژه »زنان، صلح، امنیت«)WPS( که در قطعنامه 
1325 شورای امنیت ســازمان ملل به عنوان زیربنای 
تصمیم ســازی های حوزه زنان در نظام بین الملل به کار 
رفتــه بود بارها از زبان معاون رئیس جمهور در برنامه ها 
و طرح های مختلف شــنیده شد 71 تا نشان دهد اسناد 
بالادستی غرب در سیاست گذاری حوزه زنان نه تنها نقش 
مشــهودی در عملکرد مسئولان دولتی دارد بلکه حتی 
تأثیر خود را بر ادبیات آنها نیز گذاشته است. چیزی که 
معصومه ابتکار از آن به عنوان تبادلات فرهنگی یاد می کرد 
در واقع جاده ای یک طرفه بود که با تضعیف و بازتعریف 
قوانین ملی به نفع قوانین فراملی سازمان های بین المللی 
به دستورپذیری یک جانبه از این نهادها شباهت داشت. 
با این حســاب عملا راه مداخله خارجی در چهارچوب 
قانون گذاری حاکمیت جمهوری اســلامی ایران باز بود 
و سفارتخانه های غربی در پوشش سازمان های جهانی و 
اسناد بین المللی دستورالعمل تغییر در نظام تصمیم سازی 

جمهوری اسلامی را پیگیری می کردند.
حق تراشی برای اروپا! 

پیشتر از اعمال نفوذ ســفارت آلمان در تهران به 
نیابت از ایالات متحده در مهندسي اجتماعي ایران گفته 
بودیم 72 و اکنون به قسمتي از فعالیت سفارتخانه هاي 
سوئد و فنلاند و اهداف آنها در حوزه زنان اشاره کردیم 
و نقش ســفارتخانه فرانسه در تهران را نیز مي توان در 
مقاله اي مجزا بررســي کرد. در حالي که هیچ تلاشي 
براي ضابطه مند کردن اقدامات فراقانوني سفارتخانه هاي 

اروپایي در تهران دیده نمي شــود در اقدامي قابل تأمل 
شــاهد عجله و شــوق وصف ناپذیر برخي نمایندگان 
مجلس و مسئولین دولتي براي راه اندازي دفتر اتحادیه 
اروپا در تهران هستیم. به خاطر بیاوریم سخنان رئیس 
کمیســیون امنیت ملي مجلس را: »در شرایط کنونی 
شرایط برای بازگشایی دفتر اتحادیه اروپا در کشورمان 
فراهم است.«73 یا اظهارات محمود واعظی رئیس دفتر 
رئیس جمهور که با استقبال از راه اندازی دفتر اتحادیه 
اروپا در تهران آن را اقدامی مفید دانست 74 و یا وقتي 
مشاور وزیر امور خارجه از »حق اروپا« در ایران گفت: 

»راه اندازي دفتر در تهران حق اتحادیه اروپاست!«75
ــــــــــــــــــــــــــــــــــ

* منابع در آرشیو دفتر پژوهش های کیهان موجود است.

امروز جامعه ما وجود  از شــاخصه های  یکی 
ارزشمند جمعیت جوان و پویایی است که به عنوان 
یک امتیاز و ظرفیت مهم محسوب می شود و همه کشورها 
آرزوی داشتن چنین نعمتی را دارند. اما در کنار اینکه 
داشتن این گنج پر ارزش در زمینه هایی همچون تضمین 
نیازهای جمعیتی، تامین نیروی انسانی مولد و... می تواند 
اثرگذار باشد، این جمعیت جوان خود نیز دارای نیازها و 
انتظاراتی هستند. از جمله این نیازها علاوه بر وظیفه دولت 
و حکومت برای تامین امکان تحصیل و تعالی این جوانان 
و تامین شغل و راهکار اقتصادی و معیشتی، زمینه سازی 
امکان ازدواج به هنگام اســت. در این صورت است که 
جوانان با ازدواج به موقع و میل به فرزندآوری می توانند 
سازنده و تضمین کننده فردای کشور خود باشند. موانع 
موجود و غفلت و کم کاری مسئولان مربوطه در این زمینه 

موضوع مهمی است که به آن می پردازیم.
معطلی 6 ساله یک طرح مهم

خردادماه سال 92 بود که جمعی از نمایندگان مجلس 
نهــم طرحی 50 ماده ای با عنــوان »طرح جامع جمعیت و 
تعالی خانواده« با هدف افزایش جمعیت و تشویق جوانان به 
ازدواج و فرزندآوری را تقدیم هیئت رئیسه کردند. در بخشی 
از این طرح آمده است: »بر اساس مطالعات جمعیت شناسی 
و دیدگاه های جمعیت شناسان در صورت تداوم روند فعلی 
باروری، رشد جمعیت کشور در حدود سال های20 - 1415 
به صفر خواهد رســید و رشد جمعیت منفی شده و ساختار 
جمعیت در 20 سال آینده به سمت سالخوردگی خواهد رفت. 
از سوی دیگر متخصصین جمعیت شناسی معتقدند که در 
حال حاضر کشور در شرایط فقر جمعیتی نیست و در عین 
حال ایران از سال 1385 وارد فاز پنجره جمعیتی شده است 
کــه این پنجره حدود 4 دهه باز می ماند و حدودا در ســال 

1425 بسته می شود.«
اما در سال 93 مصوبه »افزایش نرخ باروری و پیشگیری از 
کاهش رشد جمعیت« به عنوان جایگزین طرح جامع جمعیت 
و تعالی خانواده در مجلس به تصویب رسید که بعد از سه سال 
کش وقوس میان مجلس و شورای نگهبان نهایتا مقرر شد بر 

اساس گزارش کمیسیون بهداشت، در راستای رسیدگی به 
»طرح جامع جمعیت و تعالی خانواده«، کل مصوبه »افزایش 
نرخ باروری و پیشگیری از کاهش رشد جمعیت« حذف شود.

اما از اسفند 96 که طرح جامع جمعیت و تعالی خانواده 
دوباره در دستور کار مجلس قرار گرفت تاکنون نتایج ملموسی 
در پی نداشته است. برخی نمایندگان مجلس همچون جمشید 
جعفرپور دلیل تاخیر 6 ساله برای تصویب و اجرای این طرح 
را اعلام دولت مبنی بــر عدم توان تامین بار مالی آن اعلام 
می کنند. جعفرپور می گوید: »عمده چالش ها درباره این طرح 
به چالش های مالی معطوف می شود و برخی می گویند این 
طرح بار مالی دارد و تا زمانی که دولت بار مالی آن را متقبل 
نشود مجال و امکان طرح وجود ندارد، بنابراین ما هم تلاش 
کردیم تا در بازنگری مجدد خود درباره طرح، بند هایی را که 
مسائل مالی برجسته و بزرگی داشت حذف کنیم و طبیعتاً در 

حال حاضر از بار مالی این طرح کاسته شده است.«
اما حجت الاســلام نصراله پژمان فر، عضو کمیســیون 
فرهنگی معتقد است دلیل واقعی تاخیر در تصویب و اجرای 
چنین طرح راهبردی عدم اعتقاد دولت روحانی به مشکلات 
جمعیتی است. وی با  اشاره به آمار جمعیتی سال 95 و خطر 
سالمندی برای آینده کشور اظهار داشت: »برخی از افرادی 
که در بدنه دولت هستند به شدت به دنبال کنترل جمعیت 
بوده و می خواهند جامعه همان مســیر جمعیتی چند سال 

گذشته را طی کند.«
پنجره ای که در حال بسته شدن است

به گفته کارشناسان و مسئولان وزارت بهداشت، پنجره 
جمعیتی در ایران در 15 ســال آینده به طرف بسته شدن 
می رود؛ یعنی تعداد جوانان مولد کاهش پیدا می کند و جمعیت 

به سمت پیری می رود.
بررســی های آماری نشــان می دهد که بعد از ترافیک 
جمعیتی بین سال های 65 تا 70 با نرخ باروری 6 تا 6/5 که 
موجب افزایش تعداد جوانان در کشور شد، همزمان با سیاست 
کنترل جمعیت این نرخ رو به کاهش گذاشت؛ به حدی که 
در سال 88 این شاخص به 1/7 یا 1/8 رسید، یعنی جمعیت 
ایران در آینده ای نزدیک پیر می شود و در حال از دست دادن 

پنجره جمعیتی هستیم.
با تصویب سیاست های تشویقی در حوزه فرزندآوری و 
همچنین وجود نسل جوان مولد و همچنین ازدواج هایی که 
اتفاق افتاد، در پنج سال قبل از سال 95، شاخص جایگزینی 
جمعیت به 2/01 رســید. این شاخص در سال 92 به 2/8 و 
در ســال 95 به سطح جایگزینی رسید. این اعداد مبتنی بر 
سرشماری سال 95 و آمار رسمی است. برای به دست آوردن 

آمار جدید نیز باید منتظر سرشماری سال 1400 باشیم.
با همه این موارد آمارها نشان می دهد پنجره جمعیتی 
در ایران در آینده ای نزدیک؛ یعنی در 15 سال آینده به طرف 
بسته شدن می رود، تعداد جوانان مولد کاهش پیدا می کند و 
جمعیت به سمت پیری می رود. این مسئله در صورتی اتفاق 
می افتد که به آن توجه نشود و برنامه های موجود کشور ادامه 
پیدا کند. به گفته رئیس  اداره ســلامت جمعیت، خانواده و 
مدارس وزارت بهداشت، تا سال 1420، 15 درصد جمعیت 
کشــور سالمند می شوند؛ در حالی که حدود 10 سال پیش 

آمار این جمعیت کمتر از هفت درصد بود.
سونامی خاکستری سالمندی 

در راه است
»سونامی خاکستری« تعبیری است که جمعیت شناسان 
برای افزایش جمعیت سالمند به نسبت جمعیت جوان و فعال 
)سنین 18 تا 35 سالگی( بکار می برند. دو جمعیت شناس و 
آمارپژوه آمریکایی به نام های »فیلیپ لانگمن« و »نیکولاس 
ابرشتات« با پژوهش های خود به این نتیجه رسیده اند که نرخ 
باروری در ایران در سه دهه اخیر، دو سوم معادل 70 درصد به 
نسبت دهه های قبل تر کاهش یافته و ایران حیرت انگیزترین 
سرعت کاهش نرخ باروری را در میان همه کشور های جهان 

به خود اختصاص داده است.
آنطور که لانگمن گفته اســت تا سال 2030 )11 سال 
دیگر( تعداد سالخوردگان در ایران از کودکان بیشتر خواهد 

بود. همچنین محمدجواد محمودی، رئیس کمیته مطالعات و 
پایش سیاست های جمعیتی شورای عالی انقلاب فرهنگی 
می گوید: »ســرعت و شدت کاهش باروری در ایران با شیب 
تندتری از سایر کشور ها مشاهده می شود. در ایران، در سال 
1394 حدود 10 درصد جمعیت بالای 60 سال سن داشته اند. 
در 35 ســال آینده یعنی سال 1429 در صورت ادامه یافتن 
روند کاهش رشد جمعیت، درصد سالخوردگی جمعیت ایران 

به 33 درصد افزایش خواهد یافت«.
نسخه های ویرانگر دولتی را دریابید

اما با همه این نگرانی ها برخی مواضع دولتی ها در قبال 
این تهدید مهم جای تأمل دارد.

وقتی رئیس  موسسه مطالعات جمعیتی کشور )زیر نظر 
وزارت علــوم( به صراحت اعلام می کند »سیاســت افزایش 
جمعیت، روش مناسبی برای مقابله با سالخوردگی نیست«؛ 
یا وقتی مسئول »دفتر سلامت جمعیت«، تصریح می کند که 
»برنامه ما تأمین ســلامت مادر و کودک است نه کم و زیاد 
کردن جمعیت«! بدین معناست که در بخش میانی و محرکه 
اجرایی سیاســت های کلی، همچنان نارسایی وجود دارد و 
مسئولان این بخش هنوز به عمق بحران پیش رو پی نبرده اند 

و دلباخته طرز فکر القاء شده از غرب هستند.
اما در تازه ترین موج مخالفت ها با »طرح جامع جمعیت و 
تعالی خانواده« خبرگزاری ایسنا در مصاحبه با شهنار سجادی، 
دســتیار حقوق شــهروندی معاونت زنان و خانواده ریاست 
جمهوری، باز هم با استفاده از واژه مبهم »کودک همسری« 

به دنبال تخریب این طرح بوده است.
درحالی که مجلس در موادی از طرح »جمعیت و تعالی 
خانواده« برای تشویق دختران و پسران به ازدواج در سنین 
کمتر از 20 و 24 ســال »تســهیلاتی« را مورد پیش بینی 
قرار داده است و البته هنوز هم عملی نشده، دستیار حقوق 
شهروندی معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری معتقد است 

که تعیین حداکثر سن 20 و 24 سال برای ارائه تسهیلات، 
ممکن است عملًا در مواردی منجر به فرهنگ سازی ازدواج 

زود هنگام در مراحل کودکی شود.
سجادی ادامه داده است: »در این صورت احتمال دارد در 
آینده هم به تعداد کودک همسران افزوده شود و هم تسهیلات 
به کام ولی قهری نالایق شــود. از سوی دیگر همچنین این 
مقرره برخلاف اصل عدالت اجتماعی اســت، زیرا بسیاری از 
جوانان بالای 20 و 24 سال از دایره و شمول این تسهیلات 

خارج هستند«.
باید از دستیار حقوق شهروندی معاونت زنان و خانواده 
ریاســت جمهوری پرسید آیا ایشان کمک به ازدواج جوانان 
در سن مناسب و تشکیل به هنگام خانواده را جزیی از حقوق 
شــهروندی جوانان این کشــور نمی داند؟ آیا اگر یک دختر 
مثلا 18 یا 20 ســاله یا پسر 20 یا 24 ساله شرایط فردی و 
اجتماعی ازدواج را داشــته باشد باید مورد تشویق قرار گیرد 
یا از این کار ابراز نگرانی کرد؟! کدامیک به ارزش ها و اصول 
دینی و اجتماعی ما نزدیکتر و کدام روش به برنامه های دیکته 
شده غربی نزدیک تر است؟ضمن اینکه اگر با ایجاد شرایط و 
حمایت از جوانان آنها را در ازدواج مناسب و به موقع تشویق 
و کمک کنیم قطعا به مرور با کاهش ســن ازدواج نگرانی از 
بابت عدم رعایت عدالت اجتماعی و خدای نکرده کم توجهی 
به جوانان فراتر از این ســن مطرح شــده نخواهیم بود.البته 
توجه به جوانانی که به علت برخی مشــکلات ســن ازدواج 
انها به تأخیر افتاده اســت نیز وظیفه دولت است که با طرح 

پیشنهادی مذکور منافاتی ندارد.
تناقضاتی که گریبان دولتی ها را گرفته است

اما در این بین نگرانی این مسئول و همفکرانش از نتیجه 
طرح تشویق کننده و تسهیل گر ازدواج به موقع جوانان به بهانه 

رواج »کودک همسری« مضحک به نظر می آید.
»کودک همســری« واژه ای است که طی چند سال 

اخیر از طریق مســئولان و کارشناســان معاونت زنان و 
خانواده ریاســت جمهوری وارد ادبیات رسانه ای شده و با 
اســتفاده از آن طرح های تسهیل گر ازدواج و فرزندآوری 
را مورد حمله قرار داده اند. »کودک همســری« از جمله 
گزاره هایی است که توسط نهادهای غربی همچون »نهاد 
 »)CSW( زنان سازمان ملل متحد« و »کمیسیون مقام زن
در قالب سند 2030 تولید شده و توسط دولتی ها بالاخص 
معاونت زنان ریاست جمهوری تبلیغ می شود، این در حالی 
است که آمار ازدواج در سال گذشته نشان می دهد »کودک 
همسری« به آن شدتی که تبلیغ می شود در جامعه وجود 

خارجی ندارد.
بنابر آمار رسمی در 9ماهه ابتدایی سال 97، از مجموع 
261 هزار و 871 مورد ازدواج ثبت شــده دختران تنها 667 
مورد ازدواج زیر 13 اســت. یعنی 0/25٪ ازدواج دختران در 

کشور.
همچنین براساس آمار تفکیکی استان ها در این زمینه، 
در 10 اســتان کشور این مسئله »بســیار اندک« و در 14 
اســتان کشور نیز »اندک« است. در واقع در24 استان از 31 
استان کشور شیوع این پدیده محدود است. تنها در 7 استان 
مسئله ازدواج های زیر 13 سال در مقایسه با سایر استان ها، 

قابل توجه است. 
در مورد ازدواج های زیر 13 ســال دختران بارها گفته 
شده است که بخش عمده این ازدواج ها با همه نسبت اندکی 
که در مقایســه با آمار کلی ازدواج دارد، مستقیما تابع آداب 
و رسوم برخی اقوام و مناطق خاص است که به راحتی قابل 
تغییر نیســت و حتی به گفته کارشناسان امر، مقابله سفت 
و ســخت قانونی با آن نه تنهــا باعث از بین رفتن کامل آن 
نمی شود بلکه این نگرانی وجود خواهد داشت که این ازدواج ها 
به ســمت ازدواج های ثبت نشده و مخفی برود که این خود 
لطمه بزرگتری به حقوق این دختران وارد می کند. اما با همه 
اینها به نظر می رسد که این تحرکات رسانه ای بیشتر با هدف 
تامین نظر سازمان های غربی صورت می گیرد وگرنه چرا باید 
به بهانه مخالفت با ازدواج دختران 13 ساله مانع ازدواج دختر 
17 یا 18 ساله ای شد که شرایط ازدواج از جنبه های مختلف 

را دارد؟ آیا اگر طرحی بخواهد از جوانان 20 تا 24 ساله 
برای ازدواج حمایت کند باید با آن مخالفت شود؟
ضربه ای که به کشور وارد می شود

نکتــه مهم در زمینه سیاســت های مربــوط به حوزه 
زنان، خانواده، جوانان و جمعیت، این اســت که دولتی ها در 
سخنرانی های رسمی بر اجرای منویات رهبر معظم انقلاب 
تاکید می کنند، از سوی دیگر در تدوین قوانین و مقررات عملا 
جامعه را به سمت ازدواج در سنین بالا و عدم فرزندآوری سوق 
می دهند. به عنوان مثال حذف بسته های تشویقی فرزندآوری، 
عدم تامین بار مالی طرح های مربوط به حوزه خانواده توسط 
دولت، مخالفت غیرمنعطف با فرهنگ های محلی ازدواج و در 

نهایت بی فایده دانستن فرزندآوری برای آینده کشور.
فراموش نکنیم که سرعت رشد پدیده های ضد خانواده 
و ضد اخلاقی همچون ازدواج سفید )که سال گذشته رهبر 
معظم انقلاب در دیدار با جمعی از ذاکرین و مداحان اهل بیت، 
این پدیده را سیاه ترین ازدواج نام نهادند( نسبت مستقیمی با 
افزایش سن ازدواج دارند. فاصله افتادن بین سن بلوغ و رشد 
و سن واقعی ازدواج از جمله دیگر نتایج سیاست های معاونت 
زنان ریاست جمهوری است که ناگفته پیداست چه بحران هایی 

در پی خواهد داشت.
به گفته وزیر بهداشت، رهبر معظم انقلاب بعد از ختم 
جلسه ویژه رسیدگی به امور سیل زدگان، دغدغه  همیشگی  
خود یعنی پیرشدن جمعیت کشور و نقش وزارت بهداشت 
در رشــد جمعیت را دوباره به وی یادآور شده اند. یعنی این 
دغدغه چنان ضرورت راهبردی پیدا کرده اســت که رهبر 
انقلاب در میانه بحران های دیگر هم یادآوری آن به مسئولان 

را لازم می دانند.
موضوع اتخاذ و اجرای سیاست های تشویقی فرزندآوری، 
امروزه در بسیاری از نقاط جهان از جمله کشورهای پیشرفته، 
بر خلاف نسخه پیچی های مشکوک غرب برای کشور ما، نشان 
از اهمیت موضوع داشتن جمعیت جوان و پویا است. تعلل یا 
مانع تراشــی امروز مسئولان امر در این حوزه و البته خوش 
خیالی و دلباختگی آنها به دیکته های غربی، قطعاً در آینده 

خسارات سنگین در این حوزه به کشور وارد خواهد کرد.

حمله دولتی ها به طرح های مشوق ازدواج و فرزندآوری
با بهانه »کودک همسری«

سعید درویشی

مداخله سفارتخانه های غربی در سیاست گذاری حوزه زنان ایران

دستپخت خواهر »مری« 
برای خانواده ها!

»اجلاس برابری جنسیتی 2018« در استکهلم زیر نظر وزارت خارجه 
ســوئد و با مدیریت »انســتیتو ســوئد« و همکاری »آژانس توسعه 
همکاری های بین المللی سوئد«)SIDA( و با حضور مخفی کارانه معصومه 
ابتکار برگزار  شد. مأموریت این اجلاس پیگیری اجرای اهداف سند توسعه 
پایدار2030 در حوزه زنان با عنوان »برابری جنسیتی« تعیین شده بود.

ســفر هیئت ســوئدی به تهران یــک توافقنامه همــکاری خاص 
در حــوزه زنان به دنبال داشــت کــه در میان اخبــار جنجالی آن 
روزها گم شــد. توافقی میــان »آن لیند« وزیر تجــارت و اتحادیه 
اروپــای ســوئد و معاونت امــور زنــان و خانواده دولــت ایران؛ 
توافقنامه اي که جز یک خبر کلی هیچ جزئیاتي از آن منتشــر نشــد.

»ابتکار« بیش از آنکه مسئول 
اجراي سیاســت هاي نظام 
جمهوري اســلامي در حوزه 
زنان باشــد مسئول پیگیري 
مطالبات غرب در جامعه زنان 
ایران شده بود. به همین دلیل 
بود که 14 فوریه سال 2018 
»مارگت والستروم« وزیر امور 
خارجه سوئد در پارلمان این 
کشور از »آموزش زنان ایران 
توانمند سازی  افزایش  برای 
اقتصادی شان« به عنوان یکی 
سیاست  دســت آوردهای  از 
برد. نام  خارجی دولت سوئد 

اجلاس  در  ابتــکار  معصومه  حضور 
اســتکهلم 2018؛  برابری جنسیتی 
معاونت زنان و خانواده رئیس جمهور 
از  را  ایــن اجلاس  ابتکار در  حضور 

رسانه ها پنهان کرد

از راســت به چپ: فاطمه تندگویان؛ زهرا شــجاعی؛ 
شهیندخت مولاوردی؛ معصومه ابتکار؛ آنیکا رمبه)مدیر 
وقت انستیتو ســوئد(؛ هلنا سونگلند)سفیر سوئد در 
تهران(؛ کریستینا فییر)کارشناس شهرداری مالمو( در 

کارگاه برنامه ریزی جنسیتی در کتابخانه ملی تهران

شهیندخت مولاوردی)معاون وقت زنان و خانواده رئیس جمهوری( 
و آن لیند)وزیر تجارت و اتحادیه اروپای سوئد( هنگام امضای 

تفاهمنامه همکاری در حوزه زنان میان ایران و سوئد

کار بــر روی جامعه زنان 
ایران با درون مایه اقتصادی 
و با حمایت نهاد های مالی 
بین المللی نظیر ســازمان 
بانک  تجــارت جهانــی، 
جهانــی، مجمــع جهانی 
صورتــی   ... و  اقتصــاد 
تــازه به خــود می گرفت 
تجارت  وزیر  و نشســتن 
سوئد در مقابل شهیندخت 
مولاوردی معنا پیدا می کرد.


